
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 964 DEL 13/12/2018

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 491 DEL 13/12/2018

OGGETTO:  Servizio tecnico per la valutazione della stabilità, mediante metodologia V.T.A. (Visual Tree

Assesment)  di  n.  esemplare  arboreo  -  pino  marittimo  -  ubicato  nel  parco  della  sede  della

Provincia-Prefettura di Imperia, Viale Matteotti n. 147 - Approvazione bozza disciplinare di

incarico - Affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - Dott.

Agr.  Matteo  LITTARDI   di  Cipressa  (IM)  -  Impegno  di  spesa.  C.U.P.:  esente  -  C.I.G.:

Z28264DF96.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

– occorre provvedere, ai fini della sicurezza e pubblica incolumità, alla valutazione della propensione al 
cedimento di pino marittimo di grosse dimensioni ubicato nel parco della sede di questa Provincia e della 
Prefettura di Imperia, Viale Matteotti n. 147;

RITENUTO pertanto  indispensabile,  sussistendo  motivi  di  contingibilità  e  urgenza  nei  riguardi  della 
pubblica  incolumità  e  al  fine  di  evitare  gravi  danni  patrimoniali  all’Ente,  procedere  al  conferimento  di 
specifico incarico di servizio tecnico per la valutazione di stabilità, mediante  metodologia V.T.A.( Visual 
Tree Assesment), dell’esemplare arboreo in questione;  

TENUTO CONTO che trattandosi di Servizio tecnico specialistico è necessaria l’individuazione di figura 
professionale qualificata;

VERIFICATO che: non risulta presente nell’organico dell’Ente la figura professionale idonea e abilitata 
allo svolgimento della prestazione di che trattasi;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 
1,  il  servizio tecnico in questione,  quantificato di  importo  inferiore  a 40.000,00,  può essere  conferito  a  
professionista esterno, idoneo e abilitato, mediante affidamento diretto di cui all'articolo 36, comma 2, lettera 
a) del citato Decreto;

VISTO che,  con nota acquisita agli atti al  prot. 31610 del 3.12.2018, il Dott. Agr. Matteo LITTARDI – 
contattato  a  tal  proposito  in  quanto  qualificato  all’utilizzo  della  metodologia  VTA    –  C.F.: 
LTTMTT87E10I138T – iscritto all’Ordine Regionale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Liguria 

  1



al  n.  196,  con  studio  in  Cipressa  (IM)  Via  Strada  Nuova  n.  72  –  P.Iva:  01571450087,  ha  dichiarato 
l’immediata disponibilità allo svolgimento del Servizio tecnico in parola per l’importo di € 600,00 – di cui € 
120,00 per ritenuta d’acconto (20%) – oltre a € 12,00 per Cassa Previdenziale  (2%) e € 134,64 per I.V.A.  
22%, per il totale complessivo di € 746,64;

DATO ATTO che, con nota acquisita al prot. 32653 del 13.12.2018, il succitato Professionista ha trasmesso 
la seguente documentazione, debitamente compilata e sottoscritta:

– Curriculum professionale; 
– Dichiarazione  in tema di inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi del Decreto Legislativo 8 aprile  

2013  n.  39  modificato  dalla  Legge  9  agosto  2013,n.98  e  ss.mm.ii.  e  del  Piano  Triennale  di  
Prevenzione della Corruzione 2018 – 2020 approvato dal Decreto del Presidente n. 4 del 30 gennaio 
2018;

– Patto di integrità, debitamente sottoscritto;
– Dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;
– Dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  a  norma  del  D.P.R.  445/2000  e  s.m.i.  in  merito  al  

possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e di copertura assicurativa per  
la copertura civile professionale;

– Documento di identità in corso di validità;

VALUTATO che: 
– il succitato Professionista risulta in possesso di esperienza in merito ed è abilitato allo svolgimento del  

Servizio tecnico in questione;
– la proposta di spesa come sopra formulata risulta congrua ed equa; 

ACCERTATO che  la  spesa  per  la  prestazione  professionale  in  oggetto,  ammontante  a  complessivi   € 
746,64 trova capienza al Capitolo 4102 Missione 01 Programma 05 Titolo 1  Macroaggregato 03  del P.E.G. 
2018, esercizio finanziario 2018;

VISTA la  bozza  di  Disciplinare  di  incarico,  redatta  dal  Geom.  Corradi,  allegata parte  integrante  e 
sostanziale al formato digitale del presente atto;

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico in questione e al contestuale impegno di spesa;

VERIFICATA  la regolarità del presente impegno di spesa assunto ai sensi del Decreto del Presidente della  
Provincia n. 46 del 2.5.2018, punto 4), lett. A);

VERIFICATA  altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,  
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:

  2



– la  Deliberazione di  Consiglio  Provinciale  n.  33 del  30.6.2018 con la quale  è  stato approvato il  
Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
– il  Decreto del  Presidente  della  Provincia  n.  46 del  2.5.2018 con il  quale,  tra  l’altro,  sono state 
approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2018 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
– il Decreto del Presidente della Provincia n. 103 in data 16.10.2018 con il quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di approvare la bozza del disciplinare d’incarico, allegata parte integrante e sostanziale al formato 
digitale del presente atto, avente ad oggetto il  Servizio tecnico di valutazione della stabilità, mediante 
metodologia  visiva  e  strumentale  V.T.A.  (Visual  Tree  Assesment),  dell’esemplare  arboreo  –  pino 
marittimo – ubicato nel parco della sede della Provincia e della Prefettura di Imperia, Viale Matteotti n.  
147; 

2) di affidare il Servizio Tecnico di cui sopra,  ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., al Dott. Agr. Matteo LITTARDI – C.F.: LTTMTT87E10I138T – iscritto all’Ordine 
Regionale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Liguria al n. 196, con studio in Cipressa (IM) 
Via Strada Nuova n. 72 –  per l’importo complessivo di € 746,64 – € 120,00 per ritenuta d’acconto 
(20%) – di cui € 600,00 per la prestazione, € 12,00 per Cassa Previdenziale  (2%) oltre € 134,64 per  
I.V.A. 22%;

3) di  impegnare  l’importo   di  €   746,64 al  Capitolo 4102 Missione  01 Programma  05 Titolo  1 
Macroaggregato  03  del P.E.G. 2018/2020, con imputazione all’esercizio finanziario 2018, in quanto 
esigibile in tale esercizio;

DA’ ATTO che

4) dalla documentazione agli atti dell’Ufficio, il succitato Professionista risulta  in possesso dei requisiti  
previsti dalla vigente normativa per l’espletamento del Servizio in questione e in regola con la posizione 
contributiva, agli atti dell’Ufficio;

STABILISCE che

5) il contratto si intende perfezionato mediante sottoscrizione, per accettazione, del disciplinare da parte del  
Professionista incaricato;

6) il  presente  affidamento  diverrà  efficace,  ai  sensi  dalla  vigente  normativa,  a  seguito  della  positiva  
conclusione della verifica dei requisiti;

7) si procederà al pagamento del compenso, dietro presentazione di regolare fattura, nelle modalità e nei  
tempi indicati all’art. 6 del disciplinare di incarico;

  3



8) verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n°  
33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

RENDE NOTO che

9) il presente atto riveste carattere di urgenza, sussistendo motivi di contingibilità e urgenza nei riguardi 
della pubblica incolumità;

10) il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Ambiente – Patrimonio – Edilizia 
Scolastica.

                                                                                                                 F.to IL DIRIGENTE
                                                                                                       (Ing. Michele RUSSO)

  4


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

